Quidam vertunt, scripturam odii, id est, epistolam plenam odii et inimicitiarum.

VERS. 7. — ET IN DIEBUS ARTIACHASTHÆ. Is est Assuerus. Artaxerxes Persicum est nomen. Alii dicunt hunc fuisse Cambyses filium Cyri. Is esse videtur Orospastes magus, qui mortuo Cambyse fratrem regis Smerdis mentitus; per aliquot menses regnum obtinuit, Justin, Herod., etc.; idque anno mundi 5482, videtur post Cyrum illum magnum nomen gentilitium fuisse Persarum regibus Ἐφέξ; et Ἀρταξέζης; præter nomen, quod habebat ante imperium. Ἰσθυσίν ACHASCHUROSCH OMISSIS gutturalibus est Xerxes, unde Græci euphonia causâ fecerunt Xerxes. Si verò sequimur Herodotum lib. 6, cap. 98, Xerxes apud Persas idem est ac bellator, Artaxerxes, idem ac bellator magus. Artanem significat magnum. Quidam deducunt Achaschurosch ab Achasch, magnum, et rosch, captus. Scaligero, cujus sententiâ nobis probabilius videtur, Achascheros est Xerxes, Artachasthes est Artaxerxes Longimanus, Darius est Othas, qui Darius Nothus est; alter Artachasthes est Artaxerxes Mnemon. Tamen ut non inventuram tabule chronologicae calculum et sententiam Euserii non abjiciamus. SCRIPSI VERBIS PACIFICI Mithreath, etc. Vel, in pace, id est, tempore pacis, hoc est, necdum odio detecto et tafactato. Id est, scripsit pacem regi precando. Ita Syr. et Arab. Alii vertunt: Scripsit Distan, Mithridates, etc. Mithredath, etc., erant Toparchæ regionum trans Euphratem. ET RELIQUI SOCII Eius. Septuaginta conuales. Vel: Et residuum societatum ejus, nempe Mithridatis. Societates vocat turmas. ET SCRIPTURA EPISTOLÆ, sub. ejus. Alii: Et scriptura exemplaris. SCRIPTA ERAT SYRIACÆ, id est, literis et characteribus Chaldaicis. ET INTERPRETATA ERAT SYRIACÆ, vel Aramice, id est, scripta erat oratione et sermone Chaldaeo. Tunc lingua Chaldaea communis erat Syris, Chaldaicis, etc., et in multis etiam hodie linguæ Chaldaea et Syra consentiunt. Forsan sensus est, huic epistolæ Syriacæ scriptæ aliquid vice interpretationi adjectum fuisse, quod etiam Syriacæ scriptum erat.

VERS. 8. — RECIUM PRÆFECTIS CONSILII, vel magister sapientiæ, id est, qui erat à consiliis; Gallicé, le chancelier, a. v. Beguel-Thegem, magister saporis, vel gustus. Ab hoc loco Esdras pourrait donc craindre la puissance de cet ennemi, qu'on parole de saint Michel à traversé autrefois dans l'élévation de son orgueil, lorsque pour le réprimer, il se contenta de lui dire: Que le Seigneur soit ton maître: Imperet tibi Dominus?

Syracœ, sive Chaldaicè loquitur, usque ad versum 18 inclusivè capituli sexti. SUPER JERUSALAIM, vel, *contra Jerusalem*. HUCSEMODI, id est, isto tenore. (1)

VERS. 9.—SOCI. Septuag. et Arabs *conservi*. DINAR, etc. Nomina sunt populorum, qui (quorum dotes) adhibiti sunt in consilium contra Judæos. Vide annot. ad 2 Reg. 17, 24. HELMAE, vel, *Helmei*, fortè Elamitæ. (2)

VERS. 10.—ASNAPHAR (is est Saucherib), id est, Salmanassar, ut ferebant olim quædam antiqua exemplaria. Vide LYRANUM. GLORIOSUS, vel *inclutus*, clarus. ET HABITARE FECIT, etc., id est, adduxit eas in locum decem tribuum. Hæc enim fuerat antea sedes decem tribuum. TRANS FLUMEN. Euphratem intelligit per excellentiam. Euphrates separabat terram Israel ab imperio Babylonico, diebanturque populi isti qui tunc habitabant in urbibus Samariæ habitare trans Euphratem, respectu Babyloniorum. ET CRENERETH. Alii vertunt: *Et cetera*. Alii vertunt, *Cheheneth* sicut nunc, quasi legeretur *רצו*, *secundum tempus*, ut habetur inf., v. 17, q. d., salutem regi optant, qualis nunc ei est (5). *Et Che-*

(1) REUM BEELTHEM. Duo hæc nomina unicum hominem designant, cujus genuinum nomen est *Reum*, *Beelthém* dignitatem significat. Porrò commentariensem, seu *cancellarium* fuisse aiunt aliqui; alii regium prætorem; alii præfectum thesauri, vel ærarij, vel opsonij secretorum, vel à secretis, vel præsidem consilij. Textus ad litteram sonat præfectum gustus, vel sapientie, edicti, mandati, vel rationis. Josephus vertit *Rathymum*. Arabs: *Reum filium Baltam*. Inferius, v. 25, in exemplari non legitur *Beelthém* cum *Reum* conjunctum; nomen ibi hominis tantummodo scribitur, non dignitas.

SCRIPSERUNT DE JERUSALEM ARTAXERXI REGI, Hebræus ad litteram: *Scrípserunt super Jerusalem*, ad regem delulerunt quæcumque gerebantur. (Calmet.)

(2) RELIQUI CONSILIATORES. Chaldaeus textus: *Residuum societatis eorum*. Septuaginta et Arabs: *Reliqui conservi nostri*.

DIXIT. facile Denareni. Diversarum hujusmodi gentium certas sedes delinare, in quarto Regum 17, 24, conati sumus.

SUSANECHEBI, præfecti è Susis, vel Susam venientes. (Calmet.)

(3) QUAS TRANSTULIT ASNAPHAR MAGNUS ET GLORIOSUS. Vetusii quidam codices pro *Asenaphar* legebant *Salmanassar*. Sedet tamen plethoricè opinio, ad Asarhadonem hæc referenda esse, quanquàm nullo satis idoneo argumento suadet, eas gentes ab Asarhadone in Samariam fuisse translatas, cum tamen eò venisse Cuthæos, aliisque gentes, à Salmanassaro missas, satis constat.

IN PACE, fausta omnia precantur. Vox Chaldaea *רצו* crucem figit interpretibus. Vertunt quidam: *In tempore illo*, quasi hic adscribenda esset dies quæ datæ sunt litteræ, quæ descriptio perierit. At gravissimè fuisset amanuensi tempus

hæneti, id est, et ultra, sub. scripserunt ad regem; vel, est nomen gentis seu populi.

VERS. 11.—HOC EXEMPLAR..... REGEM. Ista verba parenthesi includenda sunt. AD IPSUM ARTACHASASTHE, a. v. ad ipsum, ad Artachasasthe.

VERS. 12.—NOTUM SIT, q. d., optimum notum esse regi. ET MURUS FUNDAMENTUM, id est, murorum fundamenta jecerunt. ET PARIETES COMPOSUERUNT, vel, et fundamenta compegerunt, a. v. consuerunt.

VERS. 13.—ÆDIFICATA FUERIT, vel, *instaurata fuerit*. TRIBUTUM, quod in capita datur. VECTIGAL, quod in merces. REDITUM ANNUM, (qui de agris. *Grot.*) LÆDES, vel, *nocumeto officies*, sub. si id permisisset. Vel *lædet*, sub. hæc urbs si instaurata fuerit. (1)

VERS. 14.—PRO OMNI VICISSITUDINE SALIS PALATII QUER COMEDIMUS, a. v. *quoniam sale palatii saliti sumus*, id est, propterea quòd sal à palatio allatum comedimus; hoc est, quòd in palatio educati fuimus. *Sal Persis*, sicut panis Gallis pro mensâ ac cibis usurpatur; omnes cibi sale condiuntur. *A sale salarium*. Alii: *Proprietas quòd destructionem templi destruximus*, id est, fuimus causa quòd templum quod erat in Jerusalem, destructum fuerit. (2) CONTRA TEM-

hic litterarum quàm hæc verba adscribere? Præterea hinc locus erat, ubi dies adscriberetur? Quæ hujus moris exempla Alii retinendum censent Hebræum *Keheneth*, ac si nomen esset certæ gentis vel provincie: *Serit tui*, qui sunt trans fluvium et in *Cheheneth*. Sed ubi locorum regium est, vel populus *Cheheneth*? Clarior verendum censet: *Et reliqua*, corripiente epistole titulum amanuense. Sed multo verisimilior suspicatur, corruptum esse hic textum, legendumque *keheth pro kehenth*. Certè *keheth* legitur frequenter, passimque per sacra volumina, ac præsertim inferius, v. 17, in litteris ad hæc rescriptis ab Artaxerxe. Verti igitur potest: *Reum, Samsai, cæterique, qui sunt trans fluvium, regi Artaxerxi salutem et prosperitatem. uti modò. Optamus, ut salutem et prosperitatem, quâ modò fruimur, æternum fruatur. Interpres tertij libri Esdræ verba hæc jungit cum reliquis, quæ sequuntur: Reum, et Samsai regi Artaxerxi pacem et prosperitatem. Et nunc notum sit domino regi, etc., Cheiam, vel *Cheheneth*, Chaldaicè significare potest nunc. (Calmet.)*

(1) TRIBUTUM, ET VECTIGAL, ET ANNUM REDITUS. Textus variè redditus est. Septuaginta, Syrus et Arabs, tres exemplaris voces sub uno communi nomine *tributi* conjunxerunt. Quiddam tributum exponunt de tributo bonis privatorum imposito; alteram vocem de capitatione, vel honoribus provincie communibus; tertiam de portoriis. (Calmet.)

(2) NOS AUTEM MEMORES SALIS, QUOD IN PALATIO COMEDIMUS, vel memores salarii, quod nobis à rege solvitur. Nomen *salarii*, quod usurpatur pro mercede operariis soluta, luculent-

Vox originalis *לחם* *Gnaarath*, propriè *meditationem venerarum* significat, id est, turpitudinem; accipitur et pro contemptu. NON EST PULCRUM NOBIS, id est, non deest nos; vel, non convenit nobis.

tissimè derivatur à sale et diurno victu, qui opificibus et domesticis suppedabantur. Sal et annona aliud erant ab annuis pensionibus argenti et vestium, quæ dabantur præfectis et domesticis principis. Utriusque discrimen proditur in epistola Valeriani ad Gallienum, apud Olficium in vitâ Probi. Notat Plinius, sal olim apud veteres ad eum in honore fuisse, ut præmia et honores militares salarii nomine designarentur: *Honoribus etiam militibus impenditur, salariis inde dictis*. Hebræus hic ad litteram: *Nos autem memores quòd sale palatii saliti sumus*. Significat illi, officij sui esse, utpote regis ministrorum, rebus illius consulere; notandosque se ingratis animi vitio, si sequeiorem adhiberent curam pro bono republicæ et imperij Persarum. Phrasis hæc: *Memores quòd sale palatii saliti sumus*, vel salivimus dapes nostras, minus insolens reputabitur illis, qui animadvertent, præfectos omnes regis Persarum è cibis regie mensæ victuasse. Penes Arabes religiosus est panis et salis venerari, et cum quempiam de aliquâ re obsecraturi sunt. Adjuro te, inquit, per panem et salem, qui est inter nos (è quibus simul comedimus), lisdem etiam verbis utuntur cum vel negant aliquid, vel affirmant. Darvieux, *Coutumes des Arabes*, c. 6, p. 167.

Interpretem quiddam textum ita reddunt: *Et quoniam nos demoliti sumus templum, nefas ducimus videre epaminidiam regis*. Cum ad eversionem templi Hierosolymitani operam nostram contulerimus, nostrum pariter esse duximus docere regem causas, quæ olim nos ad eam rem impulerunt, et adhuc perseverant. Verbum *malach* sonat salire, destruere. Scitum est, sal interdum sparsum esse super ruderam eversarum urbium, odio incolarum, et eorum, qui eversas restituere deinceps aggressuri sunt. Hæc tamen interpretatio subtilior nimò videtur. (Calmet.)

VERS. 15, 14, 13, etc.—*Si cette ville se rebâtit... on ne paiera plus les tributs... Et comme nous nous souvenons que nous avons été nourris autrefois au palais du roi, et que nous ne pouvons souffrir qu'on blesse ses intérêts en la moindre chose, nous avons cru vous devoir donner cet avis*. Les ennemis de la piété en ont usé en tout temps comme ces lâches flatteurs du roi de Perse, et leur secrète malignité à tonner agit avec prudence afin d'opprimer les justes plus sûrement. Ces infidèles se mettaient sans doute fort peu en peine que l'on payât le tribut au roi. Mais ce prétexte leur fut nécessaire pour piquer ce prince, et le rendre plus susceptible du mauvais conseil qu'ils lui donnaient. Ils le flattent par la vaine ostentation d'une fausse reconnaissance qu'ils feignent d'avoir pour ses bienfaits, et ils se vantent d'être sensibles à ses propres intérêts, afin de le rendre lui-même plus sensible aux leurs. Cependant ils ne pouvaient ignorer que le roi Cyrus avait déclaré par une ordonnance publique dans tout son empire, que le Seigneur